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Vprašanje za ustni odgovor O-000037/2017 

za Komisijo 
Člen 128 poslovnika 

Bernd Lange, Sajjad Karim 
v imenu Odbora za mednarodno trgovino 

Zadeva: Trenutno stanje pri izvajanju trajnostnega sporazuma v Bangladešu 

Komisija je leta 2013 skupaj z Mednarodno organizacijo dela (ILO) in ključnimi trgovinskimi partnerji 
sklenila trajnostni sporazum, da bi izboljšala zdravje in varnost pri delu ter pravice delavcev v sektorju 
konfekcijskih oblačil v Bangladešu. Trajnostni sporazum podpirajo blagovne znamke EU in 
bangladeška konfekcijska industrija, njegovo izvajanje pa bodo obravnavale na novem srečanju 
18. maja 2017. Odbor za mednarodno trgovino (INTA) je novembra 2016 v Bangladeš poslal 
delegacijo, ki naj bi preverila stanje na terenu. Ugotovila je, da je bil sicer dosežen napredek pri 
zdravju in varnosti pri delu, pravice delavcev pa se niso izboljšale. Po obisku odbora INTA so bili 
aretirani vodje sindikatov, delovna zakonodaja o izvoznih conah (EPZ) še vedno krši mednarodne 
standarde, storilci kaznivih dejanj zoper sindikaliste pa pogosto ostajajo nekaznovani. Kljub napredku 
na področju požarne varnosti in varnosti stavb so podpisniki sporazuma ACCORD zaskrbljeni zaradi 
počasne sanacije v povezavi s ključnimi varnostnimi vprašanji. Komisija in Evropska služba za 
zunanje delovanje sta začeli poglobljen dialog o pravicah delavcev in človekovih pravicah, da bi 
izboljšali uveljavljanje standardov iz konvencij, naštetih v uredbi o preferencialih GSP, ki bi jih 
Bangladeš kot upravičenec do trgovinskih ugodnosti „vse, razen orožja“ moral spoštovati. Službe 
Komisije so v pismu z dne 16. marca bangladeško vlado pozvale, naj doseže zadosten, znaten in 
dejanski napredek ter do 18. maja 2017 sprejme premišljeno strategijo z jasnimi roki, ki bo vsebovala 
naslednje štiri točke: 

– predlaga spremembe zakona o delovnih razmerjih iz leta 2013; 

– zagotovi, da bo zakon o izvoznih conah omogočal popolno svobodo združevanja; 

– nemudoma razišče vse primere diskriminacije sindikatov; 

– zagotovi hitro obdelavo vlog za registracijo sindikatov in njihovo odobritev, razen če ne 
izpolnjujejo jasnih in objektivnih meril, določenih z zakonodajo. 

1. Kaj natančno pomeni „zadosten, znaten in dejanski napredek“ in kakšne bodo posledice, če ne 
bo dosežen?  

2. V zadnjem tehničnem poročilu o razmerah je navedenih več izzivov, ki jih mora Bangladeš še 
rešiti. ILO je junija 2016 opozorila, da Bangladeš huje krši svoje obveznosti iz konvencije 87 o 
svobodi združevanja. Kaj je bilo v zvezi s tem doseženo od takrat?  

3. Kakšni so naslednji koraki v poglobljenem dialogu z Bangladešem? Koliko dokazov, da ta država 
resno in sistematično krši načela iz konvencij, naštetih v uredbi o preferencialih GSP, je zbrala 
Komisija?  

4. Kakšni rezultati se pričakujejo od naslednjega srečanja partneric trajnostnega sporazuma v Daki 
sredi maja?  

5. V kateri fazi je razprava o podaljšanju sporazuma o požarni varnosti in varnosti stavb, ki bo 
prenehal veljati maja 2018? 
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